ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

EXPOSIÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

São Luís Gonzaga do Maranhão 31 de Dezembro de 2021.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO LAGO

JÚNIOR

CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TCE/MA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO

AV. CARLOS CUNHA, S/Nº, JARACATY

SÃO LUÍS, MA

CEP. 65.076-820

Senhor Presidente, Senhores Conselheiros,

Em atendimento ao que dispõe a Instrução Normativa TCE – MA, apresento
a Vossa Excelência a exposição sobre o exercício financeiro encerrado em
30 de dezembro de 2021, destacando a execução do respectivo orçamento
e seus créditos adicionais, bem como as ações realizadas no âmbito dos
diversos programas de governo.

DO ORÇAMENTO DE 2021

Durante o Exercício Financeiro de 2021 a administração municipal foi
executada mediante as Leis Municipais.

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Incorporando – se os créditos adicionais abertos, nos termos dos arts. 7°
e 8° da lei orçamentária, a despesa autorizada no final do exercício

ADMINISTRAÇÃO GERAL

A organização administrativa do Poder Executivo Municipal é constituída
por Secretarias Municipais.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

Uma série de ações vem sendo desenvolvidas pela Prefeitura, voltadas
para a melhoria da qualidade dos serviços públicos prestados pelo
Município, entre as quais, podemos citar: organização da estrutura física
das secretarias; valorização dos servidores (regularização da Previdência
Social, pagamento de 1/3 de férias, 13° salário, adicional noturno);
ampliação de pessoal para atendimento ao público; implantação dos
sistemas de gestão de RH, gestão financeira, contábil e patrimonial, e de
arrecadação.
Todas as iniciativas na área de modernização de administração municipal,
implementadas a partir de 2017, têm assegurado a melhoria da gestão
pública no Município, baseada nos princípios da eficiência e da
transparência, mantendo – se o necessário equilíbrio orçamentário –
financeiro.

CONCLUSÃO
As políticas públicas implementadas pelo Governo Municipal estão,
efetivamente, focadas para o desenvolvimento sustentável, na medida em
que a Educação, a Saúde e a Assistência Social têm constituído vetores
estruturantes de uma ação político-administrativa voltada para a melhoria
das condições de vida da população.
Os investimentos em atividades econômicas estratégicas, em ampliação

da rede física e na melhoria da infraestrutura urbana do Município têm

oportunizado a geração de trabalho e renda bem como tem agregado valor

à produção da agricultura familiar, da pesca e dos serviços, especialmente

os relacionados ao turismo.

É possível concluir, que a Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do
Maranhão do Maranhão cumpriu, no exercício de 2021, a sua missão
institucional de induzir e promover o desenvolvimento econômico e
social.

É o que eu tenho a expor.

São Luís Gonzaga do Maranhão do Maranhão, 31 de dezembro de 2021.

FRANCISCO PEDREIRA
MARTINS JUNIOR:

49394720359

		2022-03-17T23:24:51-0300
	FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR:49394720359
	Eu sou o autor deste documento